



N^o

24.

ŚRODA.

29 Stycznia. 1819 r.

CZYLI

WIADOMOŚCI WOJENNE.

Treść. Wiadomości Krajowe: z Peterzburga. Królestwo Polskie. Wiadomości Zagraniczne: Niemcy. Francya. Włochy.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

z Peterzburga, 29 Stycznia.

Na posiedzeniu Akademii Cesarsko-Rossyjskiej odbytem w dniu 28 b. m. Prezes takowey JW. Admirał i Kawaler Alexander Szyszków, uczynił następujące przełożenie: »Na mocy ustaw mam zaszczyt przedstawić szanownemu zgromadzeniu członków na kandydaków do członkostwa honorowego: JW. Hrabiego Mikołaja Piotrowicza Rumiancowa i JW. Alexandra Lwowicza Naryszkina. Znaio-me wszystkim zalety tych osob i miłość narodowey literatury, uwalnią mnie od dalszych kłomaczeń powodów takowego przedstawienia.« Wskutek takowego przełożenia i na mocy ustaw. JW. Kanclerz państwa i Rzeczywisty Radca Tayny pierwszej klasy Hrabia M. P. Rumianców i JW. Wielki szambelan Alexander Naryszkin zostali wybrani na członków honorowych Akademii Cesarsko-Rossyjskiej. Na takowe stopnie mają się im wkrótce przesłać dyplomata.

Radca Stanu Kontenius w skutek swey własney proźby uwolniony od służby, którą peł-

nił będąc głównym sędzią w kanterze opiekuńskim Gubernii Nowhorodzkiey, teraz na nowo mianowany został członkiem opiekuńczego Komitetu osadniczego; znaiomosci albowiem iego i doswiadczenie w tym przedmiocie, zwrociły powszechną na niego uwagę. Przeznaczono go za tem do prowincyi południowych Rossyi, gdzie w tych ostatnich latach niemała liczba osad umieszczoną została.

— Hrabia Alexander Apraxin, w skutek własney proźby i przez wgląd na słabosc zdrowia, Naymiłościwiewy uwolnionym został od służby z rangą Radcy Stanu rzeczywistego.

— Od kilku dni cieszymy się tu naypiękniejszym czasem łagodney zimy; mrozy nie przechodzą stopni dwunastu; a pogodne słońce w południe tak przygrzewa, iż wybornie bez futer chodzić można. Jakoż niemała liczba spacerujących co dzień się na bulwarze znajduje.

KRÓLESTWO POLSKIE.

z Warszawy 3 Stycznia.

Wczoray, dnia 29 b. m. wszedł do tey

24

Stolicy pierwszy oddział Cesarsko-Rossyjskiego wojska powracającego z Francji do swej oyczyny. a składający się z baterji artylleryi konney i pułku Smoleńskiego dragonii.

Kommissia Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policyi.

Kopia aktu przemiiającego, zawartego między Rossyją i Prussami, na dniu 7 (19) Grudnia 1818 r.

Gdy nieprzewidziane przeszkody nie pozwalają, aby podpisana w dniu dzisiejszym przez zobopolnych pełnomocników N. Cesarza wszech Rossyy, Króla Polskiego i N. JMci Króla Pruskiego, Konwencya handlowa ogólna i ostateczna, przed pierwszym Stycznia 1820 roku w Cesarstwie Rossyjskiem do skutku przywiedziona była, a wołą jest Nayiasniejszych Monarchów, aby niektóre z dobróczynnych teyże Konwencyi ustanowień, natychmiast moc swoią wzięły w tych częściach Jch Państw, gdzie ich rozwinięcie z większą łatwością może nastąpić; z tych powodów ciż sami Pełnomocnicy zgodzili się na następującą Ustawę przemiiającą, która od 1go Stycznia 1819 do 1go Stycznia 1820, obowiązującą będzie:

Artykuł 1. Opłaty tranzytowe w portach, *Gdańsku, Elblągu, Królewcu i Memlu*, od płodów wywożonych z Państw N. Cesarza wszech Rossyy, łącznie z Królestwem Polskiem, iako też od towarów zagranicznych pobierane będą podług Taryfy Pruskiej z dnia 3 Maia 1817 roku.

At: 2. Wolno będzie Administracyi Królestwa Polskiego kupować, gdzie zechce sól zamorską na swą potrzebę i takową prowadzić na *transit* przez porty, *Gdańsk, Elbląg, Królewiec i Memel*, za opłatą dwóch dobrych groszy Pruskich od cetnara.

Co do sposobu transitu, obowiązana będzie Administracya Królestwa Polskiego umówić się poprzednio z Pruską Administracyją Solną względem urzędzenia, o którym wzmianka w paragrafie F. Artykułu 5 Konwencyi ogólney i ostateczney z dnia dzisiejszego.

Rozumie się nadto, że Kontrakt na dniu 24 Kwietnia 1816 roku między Ministerstwem Przychodów i Skarbu Królestwa Polskiego, a główną Dyrekeyją Solną Królestwa Pruskiego zawarty, w całej swej mocy jest utrzymanym.

Art: 3. W Królestwie Polskiem, pobierane

będą też same opłaty od wprowadzonych i wyprowadzonych towarów, iakie tamże teraz są ustanowione, z zachowaniem ograniczenia zaprowadzonego względem Tabaki.

Przepis ten ogólny, nie rozciąga się wszakże do Pruskich Fabrykantów lnianych, wełnianych, i skórzanych opatrzonych w świadectwa pochodzenia (*certificats d'origine*) które przy wniysciu do Królestwa Polskiego opłacać mają cło podług załączonego wykazu, obrachowane w podwójney ilości tego iakie Taryfą w *Warszawie* umówioną została oznaczone.

Art: 4. Świadctwa pochodzenia wzmiankowane w powyższym Artykule, wydawać będą podług wzoru tu dołączonego Konsulowie (jeżeli takowy znajdują się w mieyscu, z kąd Fabrykat jest wysyłany) a w niedostatku Konsula, Urząd mieyski. W każdym przypadku Rejencya Departamentu, albo kommissarz od niey szczególnie do tego przeznaczony, rzeczywistosc i rzetelnosc świadectw tych poswiadcza.

Art: 5. Opłaty tranzytowe od Sukien Pruskich, do Azji przeznaczonych, zmniejszone zostają w Cesarstwie Rossyjskiem, z 15 na 12 kopiek od arszyna, przestając na żądaniu iedney rękoyami od przewyżki celney.

Administracye zobopolne porozumieją się niezwłocznie względem zapobieżenia nadużyciom, i przemycaniom w rzeczonym handlu, tak iednak, aby nie doznawał ztąd przeszkód, lub utrudzenia.

Art: 6. Granica lądowa Cesarstwa Rossyjskiego, otworzoną będzie w *Jurborku i Potądze* dla handlu Pruskiego na wszystkie towary, których wchód do Cesarstwa Rossyjskiego, Taryfą z r. 1816 nie jest ogólnie zabronionym, z pobieraniem opłat oznaczonych w rzeczoney Taryfie.

Art: 7. Wysokie Strony umawiające się, zgodziły się wzajemnie, aby poddanym ich wolno było prowadzić handel tranzytowy z Państw Pruskich przez *Odessę* za granicę, a z Królestwa Polskiego przez Państwo Pruskie za granicę i nawzajem, podług przepisów, iakie w Państwie każdym będą postanowione.

W pierwszym przypadku, Taryfa opłat od poddanych Pruskich, których uważać się ma za równo z poddanymi Austriackimi, przewyższać nie ma tey Taryffy, iaka z mocy artykułu 28go Traktatu Wiedeńskiego, między Rossyją i Austryją umówioną została.

W drugim zaś zgodzono się, iż *Maximum* opłaty wynosić ma 5 talary Pruskie od cennara towarów (*brutto*) podług oświadczenia przewoźących lub właścicieli.

Art: 8. Niniejsza Konwencya, po iey podpisaniu, ogłoszoną będzie natychmiast urzędownie w obu Państwach.

W dowód czego podpisali ją Pełnomocnicy obustronni i właściwe pieczęcie wycisnęli.

Działo się w *Peterzburgu* dnia 7 (19) Grudnia 1818 roku.

(Podpisano) Poir *d'Oubril*.
(Podpisano) Karol *Semler*.

W Y K A Z

Pobierać się mających opłat od wchodu i konsummacyi na granicach Królestwa Polskiego przez rok 1819 od Towarów lnianych, wełnianych i skórzanych z fabryk Pruskich pochodzących.

NAZWISKA TOWAROW.

Waga lub miara.	Ilosci opłaty.		Tara czyli waga Paki
	Zł	Gr. Polsk.	

P ł ó t n a

Płótno nazwane <i>Schleierleinwand</i> i inne wybory rzadko tkane	od funta Pruskiego.	1	—	
Płótno zwane <i>Gawebeleinwand</i>	ditto	4	24	
Ditto ditto <i>Schockleinwand</i>	ditto	1	12	
Surowe, bielone, farbowane, drukowane	ditto	—	18	
Płótno woskowane cyraty	ditto	—	6	
Obrusy i ręczniki	ditto	1	18	
Chustki białe i kolorowe	ditto	1	6	Netto.
Cwilichy i Drylichy	ditto	—	3	
Żaglowe grube, poczesne, zgrzebne płótno.	ditto	—	3	

S k o r y.

Skory wyprawne wszelkiego rodzaju, iako to: skory na Rzemień czarny, biały, kolorowy, pargaminy, safiany, juchiy. podeszwy, etc: bez wyjątku	ditto	—	6	
--	-------	---	---	--

F a b r y k a n t y S k o r z a n e.

Fabrykaty Szewckie	ditto	—	24	
ditto Siodlarskie i rymarskie	ditto	1	6	
ditto Rąkawiczników	ditto	3	18	
Tabakierki, lichtarze i t. d. skórzane, lakierowane, malowane, złoczone. posrebrzane. pugilaresy skórzane, czarne opatrzone w zwykły garnitur, równie iak wszystkie dopiero rzeczony przedmioty wyrabiane z safianu bez garnituru	ditto	4	24	10 p. o/o

F a b r y k a t y W e ł n i a n e.

Sukna wszelkiego rodzaju bez wyjątku, równie iak Kazimirki, połsukienka, Ratyny	ditto	1	6	3 p. o/o w deseczkach i płótnie
Wybory kosmate iako to; multany; felpy; flanele, krótko strzyżone i zwyczajne, kobierce, dery pończochy, rękawiczki	ditto	—	24	10 p. o/o w skrzyniach
Wybory gładkie, iako to: Etaminy, Kamloty, płótno na pytle, rasy, serze, wstążki, wełniane, i t. p. wyymuiąc merynosy	ditto	1	24	10 p. o/o

WZÓR DO ZAŚWIADCZEN:
Królestwo Pruskie.

Depertament (Lniane)
Swiactwo pochodzenia na to- (Wełniane)
wary (Skórzane)
z Fabryk Pruskich

Niżej podpisany . . . mieszkający w . . .
oswiadcza niniejszem, iż Towary niżej wy-
rażone pochodzą z Fabryk Pruskich.

Wyszczególnienie Towarów.	Liczba i znaki Pak.	Ich waga (brutto.)
		Co się tycze sukna, wymie- nić należy szerokość między kraykami.

Podpis oświadczającego.
Podpis Konsula lub Urzędu
Miejskiego.

Rejencya . . . albo Kommissarz wyznaczony
od niey do tego, zaświadcza rzetelność
oswiadczenia powyższego przez . . . poda-
nego . . .

Działo się w . . . d. r.

(Podpis i pieczęć.)

Minister Prezydujący (Podpisano) T. Mostowski.
Sekretarz Jeneralny (Podpisano) August Karcki.
Za zgodność; (Podpisano) Sekretarz Jeneralny
Aug: Karcki.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.
NIEMCY.

z Wiednia 6 Stycznia.

Gazeta tuteysza dworska pomieściła nastę-
puiący reskrypt Cesarza JMsci dany z dnia
4. b. m. Xiążęciu Szwarzenberg: Będąc za-
wsze gotowym do dania wam dowodów praw-
dziwey wdzięczności moiey, za ważne usłu-
gi, których dowiedliście w naykrytyczniej-
szych czasach, iak mnie tak i oyczyźnie, mia-
nowałem Was Ministrem Państwa i konferen-
cyynym, zostawując oraz was na wszystkich
poprzedniczych stopniach i dostoięństwach.
z Fortrheimu, 9 Stycznia,

Dzisiaj w samo południe bylismy uszczę-
śliwieni przybyciem do miasta naszego Nay-
iaśnieyszey Cesarzowej Rossyyskiej Elżbiety,

powracaiącej do Peterzburga. Wszystkie-
rysy iey twarzy były tłumaczami Jey duszy
przeiętey smutkiem po stracie Nayukochań-
szego swoiego brata, Nayiasnieyszego Xiążę-
cia naszego, a razem z przyczyny rozstania
się z Nayiasnieyszą rodziną po tak krótkim
w niey pobycie. Z rozrzewnionem sercem
wiechała Monarchini w mury miasta, obe-
mujące drogie popioły tylu osob tak dro-
gich dla niey. Cicho przybliżyła się do
wielkiey bramy zamkowey, i prosto udała
się do kościoła dworu, gdzie oddała cieni-
niom przodków swoich ofiarę bolesnego o-
nich wspomnienia. Łzy rozrzewnienia skra-
piały ieszcze twarz iey, kiedy już wyszła z
kościoła. Z spuszoną głową przechodziła
przez nieprzeliczoną liczbę ciekawych wi-
dzów, chcących się iey przypatrzeć do po-
iazdu swoiego. Wszyscy obecni przeięci
byli głębokiem uszanowaniem i uroczyste
milczenie towarzyszło iey odiazdowi. Ktoż-
by mógł przewidzieć, że tkliwe iey serce
w kilka godzin znowu się dotkliwym przey-
mie smutkiem: to iest bolesną wiadomością
o śmierci Królowey Wirtembergskiej?
z Frankfortu, 16 Stycznia.

W przeszłą noc była tu okropna burza z
grzmotami i strasznemi błyskawcami. Mia-
steczko Neisenburg było, iż tak rzec można
szczęgólnym teatrem tey kłęski. Dachy ta-
mecznych domów i kościołów pozrywane
zostały. Okna wszystkie potrzaskane, a ła-
wki i sprzęty w kościele zupełnie były po-
wywracane, a niektóre pogruchotane.

FRANCYJA.

z Paryża, 13 Stycznia.

Powiadają, że jeden z projektów prawa
maiących się przełożyć izbie deputowanych
tyczy się wolności druku.

Summy złożone na wystawienie pomnika
dla Henryka IV. wynosiły 40,850, franków a
wydatki 368,359.

Teatra i znacznieysze ogrody w Paryżu,
przyniosły w roku przeszłym 5,017, 516 fran-
ków; w tey liczbie i opera komiczna dostar-
czyła 704,985 franków; Teatr zaś zowiący
się Francuzki 654,729 franków.

WŁOCHY.

z Parmy, 6 Stycznia.

Jego Cesarzewicowska Mość Wielki Xią-
że Rossyyski Michał przybył tu z Milanu.

W PETERZBURGU.

w drukarni wojenney Głównego Sztabu JEGO CESARSKIEY MŚCI.